
Министерство культуры 
и духовного развития 

Республики Саха (Якутия)  

 
Саха Өрөспүүбүлүкэтин 

култууратын уонна духуобунаһын 
министиэристибэтэ 

 
   

ПРИКАЗ 
[REGNUMDATESTAMP]   

 
 

Об аттестации педагогических работников  
образовательных учреждений 

культуры и искусства Республики Саха (Якутия) 
 
На основании протокола заседания аттестационной комиссии 

Министерства культуры и духовного развития Республики Саха (Якутия) от 
07.06.2023 № 06/03-3275 п р и к а з ы в а ю: 

1. Признать соответствующими квалификационными категориями 
преподавателей образовательных учреждений культуры и искусства Республики 
Саха (Якутия) согласно приложению № 1 к настоящему приказу. 

2.  Отказать в установлении высшей квалификационной категории и 
установить первую квалификационную категорию преподавателям   
образовательных учреждений культуры и искусства Республики Саха (Якутия) 
согласно приложению № 2 к настоящему приказу. 

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 
 

 

 
Заместитель 
министра 
культуры и 
духовного 
развития РС(Я) 

[SIGNERSTAMP1] М.В. Силина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сергеева Н.Г 



 
Приложение № 1 

к приказу Министерства культуры и 
духовного развития 

 Республики Саха (Якутия) 
от «___» _________2023 г. №____ 

 
Список преподавателей, 
прошедших аттестацию 

 
п/п Ф.И.О. 

  
место работы (полное 
наименование МОУ 

ДОД без сокращений  
по уставу) 

Занимаемая 
должность  

(с указанием 
специальности) 

Квалификац
ионная 

категория 

1. Данилов  
Константин 
Игоревич 

ГБОУ ВО «Высшая 
школа музыки 

Республики Саха 
(Якутия) (институт) им. 

В. А. Босикова» 

концертмейстер  высшая 
 

2. Петрова  
Евдокия  
Ивановна 

ГБОУ ВО «Высшая 
школа музыки 

Республики Саха 
(Якутия) (институт) им. 

В. А. Босикова» 

воспитатель высшая 

3. Матвеева  
Евдокия 
Иннокентьевна 

ГБОУ ВО «Высшая 
школа музыки 

Республики Саха 
(Якутия) (институт) им. 

В. А. Босикова» 

воспитатель высшая 
 

4. Атласова 
Таисия  
Алексеевна 

ГБОУ ВО «Высшая 
школа музыки 

Республики Саха 
(Якутия) (институт) им. 

В. А. Босикова» 

воспитатель высшая 
 

5. Фомина  
Ирина  
Ворошиловна  

ГБОУ ВО «Высшая 
школа музыки 

Республики Саха 
(Якутия) (институт) им. 

В. А. Босикова» 
 

воспитатель высшая 
 

6. Рожин  
Михаил  
Валерьевич 

ГБПОУ РС (Я) 
«Якутский колледж 

культуры и искусств им. 
А.Д. Макаровой» 

преподаватель 
ОГСЭД 

высшая 
 

7. Устьянцева  
Елена  
Валентиновна 

ГБПОУ РС (Я) 
«Якутский колледж 

культуры и искусств им. 
А.Д. Макаровой» 

преподаватель 
специальных 
дисциплин 

высшая  

8  Степанов  
Михаил  
Николаевич 

ГБПОУ РС (Я) 
«Якутский колледж 

культуры и искусств им. 
А.Д. Макаровой» 

преподаватель 
специальных 
дисциплин 

высшая 



9. Олесов  
Станислав  
Петрович  

ГБПОУ РС (Я) 
«Якутский колледж 

культуры и искусств им. 
А.Д. Макаровой» 

преподаватель 
специальных 
дисциплин 

высшая 

10. Павлова  
Алена  
Гаврильевна 

ГБПОУ РС (Я) 
«Якутский колледж 

культуры и искусств им. 
А.Д. Макаровой» 

преподаватель 
специальных 
дисциплин 

высшая 

11. Зверев  
Сергей  
Арсеньевич 

ГБПОУ РС (Я) 
«Якутский колледж 

культуры и искусств им. 
А.Д. Макаровой» 

преподаватель 
специальных 
дисциплин 

высшая 

12. Давлетова  
Розалия  
Рашитовна 

ГБПОУ РС(Я) 
«Якутский музыкальный 
колледж (училище) им. 

М.Н. Жиркова» 

преподаватель 
теоретических 

дисциплин 

высшая 

13. Петрова  
Зоя  
Олеговна 

ГБПОУ РС(Я) 
«Якутский музыкальный 
колледж (училище) им. 

М.Н. Жиркова» 

преподаватель 
эстрадного пения 

высшая 

14. Ноговицына 
Анастасия 
Алексеевна 

ГБПОУ РС(Я) 
«Якутский музыкальный 
колледж (училище) им. 

М.Н. Жиркова» 

преподаватель 
теоретических 

дисциплин 

первая 

15. Божедонова  
Варвара  
Петровна 

ГБПОУ РС(Я) «Якутское 
художественное 

училище (колледж) им. 
П.П. Романова» 

преподаватель 
общепрофессионал

ьных дисциплин 

высшая 

16. Москарова  
Луиза  
Карловна 

ГБПОУ РС(Я) «Якутское 
художественное 

училище (колледж) им. 
П.П. Романова» 

преподаватель 
русского языка и 

литературы 

первая 

17. Уваровская  
Мария  
Васильевна 

ГБПОУ РС(Я) «Якутское 
художественное 

училище (колледж) им. 
П.П. Романова» 

преподаватель 
специальных 
дисциплин 

высшая 

18. Дмитриева 
Дария 
Ивановна 

ГБПОУ РС(Я) «Якутская 
балетная школа 

(колледж) им. А. и Н. 
Посельских» 

преподаватель 
специальных 
дисциплин 

высшая 

19. Попова  
Жанна 
Григорьевна 

ГБПОУ РС(Я) «Якутская 
балетная школа 

(колледж) им. А. и Н. 
Посельских» 

преподаватель 
специальных 
дисциплин 

первая 

20. Скрыбыкин  
Айал 
Степанович 

ГБПОУ РС(Я) «Якутская 
балетная школа 

(колледж) им. А. и Н. 
Посельских» 

преподаватель 
специальных 
дисциплин 

первая 

21. Димова  
Анастасия  
Игоревна 

МБУ ДО «Алданская 
детская школа искусств 
им. А.Т.Никитина» МР 

«Алданский район»  

преподаватель 
художественных 

дисциплин 

первая 



22. Шильникова  
Сабина  
Денисовна 

МБУ ДО «Алданская 
детская школа искусств 
им. А.Т.Никитина» МР 

«Алданский район» 

преподаватель 
домры 

первая 

23. Алексеева  
Надежда  
Николаевна 

МБУ ДО «Амгинская 
ДШИ им. А.А. 
Черемных» МР 

«Амгинский улус 
(район)» 

преподаватель 
теоретических 

дисциплин, хора  

высшая 

24. Федорова  
Ромина  
Романовна 

МБУ ДО «Амгинская 
Детская школа искусств 
им. А.А. Черемных» МР 

«Амгинский улус 
(район)»  

преподаватель 
музыкального 

фольклора 
 

высшая 

25. Сушеница  
Валентина  
Петровна 

МБОДО «Батагайская 
детская школа искусств» 
МР «Верхоянский улус 

(район)»  

преподаватель 
хореографии 

первая 

26. Заболотняя  
Виктория 
Леонидовна 
 

МБУ ДО «Вилюйская 
детская школа искусств 

им. М.Н. Жиркова» 
Кысыл-Сырский филиал 

МР «Вилюйский улус 
(район)»  

преподаватель 
фортепиано 

высшая 

27. Осипова  
Александра 
Александровна 

МБУ ДО 
«Бердигестяхская 

детская школа искусств» 
МР «Горный улус» 

преподаватель 
домры, 

теоретических 
дисциплин 

высшая 

28. Степанова  
Людмила 
Михайловна 

МБУ ДО 
«Бердигестяхская 

детская школа искусств» 
МР «Горный улус»  

преподаватель 
музыкального 

фольклора 

высшая 

29. Алексеева  
Мира 
Петровна 

МБУ ДО 
«Бердигестяхская 

детская школа искусств» 
МР «Горный улус»  

преподаватель 
флейты 

высшая 

30. Максимова  
Мария  
Семеновна 

МБУ ДО 
«Бердигестяхская 

детская школа искусств» 
МР «Горный улус»  

преподаватель 
театральных 
дисциплин 

первая 

31. Алексеев  
Даниил  
Алексеевич 

МБУ ДО «Майинская 
Детская школа искусств 
им. М.К.Поповой» МР 
«Мегино-Кангаласский 

улус» РС (Я) 

преподаватель 
баяна 

первая  
 

32. Ефимова  
Марфа  
Ивановна 

МБУ ДО «Техтюрская 
детская школа искусств» 

МР «Мегино-
Кангаласский улус» 

преподаватель 
художественных 

дисциплин 

высшая 

33. Петрова  
Надежда 
Пакловскиевна 

МБУ ДО «Техтюрская 
детская школа искусств» 

МР «Мегино-

преподаватель 
теоретических 

дисциплин 

высшая 



Кангаласский улус»  
34. Жамбалова  

Туяна  
Кимовна 

МБУ ДО «Детская 
школа искусств» г. 

Мирного МО 
«Мирнинский район»  

преподаватель 
теоретических 

дисциплин, общего 
фортепиано 

высшая 

35. Сулейманова  
Аделя  
Рифовна 

МБУ ДО «Детская 
школа искусств» г. 

Мирного МО 
«Мирнинский район» 

преподаватель 
скрипки, 

виолончели 

первая 

36. Чигида  
Снежана  
Васильевна 

МБУ ДО «Детская 
школа искусств» п. 

Айхал МО «Мирнинский 
район» 

преподаватель 
фортепиано 

высшая 

37. Федорова  
Анна  
Митрофановна 

МБУ ДО «Момская 
ДШИ» МР «Момский 

улус (район, 
национальный)» 

преподаватель 
хореографии 

высшая 

38. Скоробогач  
Надежда  
Ивановна  

МБУ ДО «Момская 
ДШИ» МР «Момский 

улус (район, 
национальный)»  

преподаватель хора  
 

высшая 

39. Горбунова  
Ольга  
Дмитриевна 

МБУ ДО «Детская 
школа искусств г. 

Нерюнгри» (филиал) 
«Детская школа искусств  
п. Серебряный Бор» МО 
«Нерюнгринский район» 

преподаватель 
теоретических 

дисциплин, хора 

высшая 

40. Диденко  
Элла  
Евгеньевна 

МБУ ДО «Детская 
школа искусств г. 

Нерюнгри» (филиал) 
«Детская школа искусств 

п. Чульман » МО 
«Нерюнгринский район» 

преподаватель 
фортепиано,  

первая 

41. Иванова  
Оксана  
Николаевна 

МБУ ДО «Детская 
школа искусств г. 

Нерюнгри», 
МО «Нерюнгринский 

район»  

преподаватель 
художественных 

дисциплин 

высшая 

42. Майорова  
Наталья  
Ивановна 

МБУ ДО «Детская 
школа искусств г. 

Нерюнгри», 
МО «Нерюнгринский 

район» 

преподаватель 
теоретических 

дисциплин, общего 
фортепиано 

высшая 

43. Федотова  
Ирина  
Борисовна 

МБУ ДО «Детская 
школа искусств г. 

Нерюнгри» 
(филиал) «Детская 
школа искусств п. 

Чульман » МО 
«Нерюнгринский район» 

РС (Я) 

преподаватель 
фортепиано, 

духовых 
инструментов 

(саксофон) 

высшая 

44. Швец  МБУ ДО «Детская преподаватель первая 



Людмила 
Николаевна 

школа искусств г. 
Нерюнгри», МО 

«Нерюнгринский район»  

общего фортепиано 

45. Володина  
Светлана  
Ивановна 
 

МБУ ДО Детская 
хоровая школа 
«Соловушка» г. 
Нерюнгри МО 

«Нерюнгринский район»  

преподаватель 
скрипки 

высшая 

46. Фабрикина  
Виктория 
Викторовна 
 

МБУ ДО Детская 
хоровая школа 
«Соловушка» г. 
Нерюнгри МО 

«Нерюнгринский район»  

преподаватель 
фортепиано 

первая 

47. Евсеева  
Елизавета  
Романовна 
 

МБУ ДО «Нюрбинская 
детская школа искусств» 
МО «Нюрбинский улус 

(район)»  

преподаватель 
фортепиано 

высшая  

48. Михайлова 
Марианна 
Алексеевна 

МБУ ДО «Нюрбинская 
детская школа искусств» 
МО «Нюрбинский улус 

(район)»  

преподаватель 
художественных 

дисциплин 

высшая  

49. Макарова  
Изольда 
Васильевна 

МБУ ДО «Нюрбинская 
детская школа искусств» 
филиал в с. Малыкай МО 

«Нюрбинский улус 
(район)»  

преподаватель 
вокала 

высшая 

50. Ефимова  
Анастасия 
Михайловна 
 

МБО ДО «Таттинская 
детская школа искусств 
имени Ф.С. Аргунова» 
МР «Таттинский улус»  

преподаватель 
хореографии 

первая 

51. Сивцева  
Сардана  
Дмитриевна 
 

МБО ДО «Таттинская 
детская школа искусств 
имени Ф.С. Аргунова» 
МР «Таттинский улус»  

преподаватель хора первая 

52. Сунхалырова 
Татьяна 
Иннокентьевна 

МБО ДО «Таттинская 
детская школа искусств 
имени Ф.С. Аргунова» 
МР «Таттинский улус»  

преподаватель 
фортепиано 

высшая 

53. Кривошапкин 
Владислав 
Константинович 

МБУ ДО «Борогонская 
детская школа искусств» 
Тандинский филиал МР 
«Усть –Алданский улус 

(район)» РС(Я)  

преподаватель 
флейты 

первая 

54. Михайлов  
Аркадий 
Владимирович 

МБУ ДО «Покровская 
детская художественная 

школа» МР 
«Хангаласский улус»  

преподаватель 
художественных 

дисциплин 

первая 

55. Харитонова 
Людмила 
Валерьяновна 

МБУ ДО «Покровская 
детская художественная 

школа» МР 
«Хангаласский улус»  

преподаватель 
художественных 

дисциплин 

высшая 

56. Кейметинова МБУ ДО  преподаватель первая 



Александра 
Александровна 
 

«Булгунняхтахская 
детская школа искусств» 
МР «Хангаласский улус»  

хореографии 

57. Ноговицына  
Сахая  
Владиславовна 
 

МБУ ДО  
«Булгунняхтахская 

детская школа искусств» 
МР «Хангаласский улус» 

преподаватель 
хореографии 

первая 

58. Харлампьева  
Матрена  
Григорьевна 

МБУ ДО 
«Мохсоголлохская 

детская школа искусств» 
п. Мохсоголлох МР 
«Хангласский улус»  

преподаватель 
художественных 

дисциплин 

высшая  

59. Софронова  
Елена  
Игоревна 

МБУ ДО 
«Мохсоголлохская 

детская школа 
искусств», п. 

Мохсоголлох МР 
«Хангласский улус»  

преподаватель 
хореографии 

высшая 

60. Турутина  
Наталья  
Юрьевна 

МБУ ДО 
«Мохсоголлохская 

детская школа искусств» 
п. Мохсоголлох МР 
«Хангласский улус»  

преподаватель 
художественных 

дисциплин 

первая 

61. Алимова  
Юлия  
Борисовна 

МБУ ДО «Детская 
школа искусств №1» ГО 

«город Якутск» 

преподаватель 
виолончели 

высшая 

62. Корнилова 
Зоя  
Семеновна 

МБУ ДО «Детская 
школа искусств №1» ГО 

«город Якутск»  

преподаватель 
баяна  

высшая 

63. Кукаева  
Виктория  
Игоревна 

МБУ ДО «Детская 
школа искусств №1» ГО 

«город Якутск» 

преподаватель 
духовых 

инструментов 

первая 

64. Слепцова  
Мари Куо  
Анатольевна   

МБУ ДО «Детская 
школа искусств №1» ГО 

«город Якутск» 
РС (Я) 

преподаватель 
духовых 

инструментов 

высшая 

65. Березкина  
Сардана  
Эдуардовна 

МБУ ДО «Детская 
школа искусств №2» ГО 

«город Якутск» 

преподаватель 
фортепиано 

первая 

66. Березкина  
Сардана  
Эдуардовна 

МБУ ДО «Детская 
школа искусств №2» ГО 

«город Якутск» 

концертмейстер высшая 

67. Индигирский 
Владимир  
Петрович 

МБУ ДО «Детская 
школа искусств №2» ГО 

«город Якутск» 

преподаватель хора 
и сольного пения 

высшая 

68. Никитин  
Демьян  
Дмитриевич 

МБУ ДО «Детская 
школа искусств №2» ГО 

«город Якутск» 

преподаватель 
народных 

инструментов 

высшая 

69. Кайгородова 
Александра  
Иннокентьевна 

МБУ ДО «Детская 
художественная школа 

им. Ким Л.А.» ГО «город 
Якутск» 

преподаватель 
художественных 

дисциплин 

первая 



 

Приложение № 2 
к приказу Министерства культуры и 

духовного развития 
 Республики Саха (Якутия) 

от «___» _________2023 г. №____ 
 

Список преподавателей, 
не прошедших аттестацию 

 
п/п Ф.И.О. 

 
Место работы (полное 

наименование МОУ ДОД 
без сокращений по 

уставу) 

Занимаемая 
должность  

(с указанием 
специальности) 

Квалификац
ионная 

категория 

1. Данилов  
Константин 
Игоревич 

ГБОУ ВО «Высшая 
школа музыки 

Республики Саха (Якутия) 
(институт) им. В. А. 

Босикова» 

преподаватель 
фортепиано  

первая 

2. Николаева 
Лариса 
Ивановна 

МБОУ ДО «Детская 
школа искусств» ГО 

«Жатай» РС (Я) 

преподаватель 
теоретических 

дисциплин 

первая 


